Boletim nº 09 de 1983

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO E CULTURA

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do

Decreto nº 86.868, de 21 de janeiro de 1982, e tendo em vista o disposto no artigo 13, alínea "c" , do Estatuto da

Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, resolve

R E C O N D U Z I R

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do

Decreto nº 86.868, de 21 de janeiro de 1982, e de conformidade com o disposto no artigo 13, alínea "b", do Estatuto da

Universidade do Rio de Janeiro, aprovado pela Portaria Ministerial nº 647,.de 02 de dezembro de 1981, resolve

R E C O N D U Z I R

(D.O. nº 102 - Seção II - Pág. 4238).

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS

Nº 152, DE 30 DE MAIO DE 1983 - Art. 1º - Admite a partir de 01 de junho do corrente ano e pelo período de 02

(dois) anos, ROSA MARIA DE SÁ ALVES, para ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino, Ref. 1, no Departamento de

Nutrição Aplicada do Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no regime de 20 (vinte) horas

semanais. Art. 2º - Considerar para efeito do disposto pelo Art.5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a

vaga física decorrente do afastamento da Auxiliar de Ensino LUCIA MARQUES VIANNA DA SILVA, em razão de

estar cursando Mestrado em Nutrição no exterior (E.U.A.).

Nº 225 - ITALO VIVIANO MATTOSO, como membro do Conselho de Curadores da Universidade do Rio de Janeiro -

UNI-RIO.

Nº 226 - CARLOS ISRAEL MOZER PENHA para o Conselho de Curadores da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-

RIO, na qualidade de representante do Ministério da Educação e Cultura.

Nº 108, DE 03 DE MAIO DE 1983 - Designa o Professor Adjunto JOSÉ MARIA NEVES para Vice-Coordenador do

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 153, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a pedido, a partir de 01 de junho do corrente ano, o Auxiliar de

Administração, Ref. 2, LUIZ ALBERTO CARVALHO SENNA, do Emprego de Confiança de Secretário Escolar do

Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº, l54, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Designa, a partir de 01 de junho do corrente ano, DULCE MARIA DOS

SANTOS NEVES, Assistente Administrativo, Ref. 2, para ocupar o Emprego de Confiança de Secretária Escolar do

Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº 155, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a partir de 01 de junho do corrente ano, ORMEU REIFF JORDÃO,

Técnico em Contabilidade, Ref.. 2, do Emprego de Confiança de Chefe da Seção Financeira do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº 156, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Designa, a partir de 01 de junho do corrente anos ORMEU REIFF JORDÃO,

Técnico em Contabilidade, Ref. 2, para ocupar o Emprego de Confiança de Secretario Administrativo do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº 157,  DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Designa, a partir de 01 de junho do corrente ano, JANETE MANSO GOMES,

Técnico em Contabilidade, Ref. 2, para ocupar o Emprego de Confiança de Chefe da Seção Financeira do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade.

Nº 158, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a partir de 31 de maio do corrente ano, AFFONSO FERNANDO

MAIA, Técnico de Administração, Ref. 2, do Emprego de Confiança de Superintendente Administrativo do Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle desta Universidade.

Nº l59, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a partir de 01 de junho do corrente ano, JOCELYN VEIGA, Assistente

Técnico, Ref. 2. do Emprego de Confiança de Secretário Administrativo do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

desta Universidade.

Nº 161, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Art. 1º - Admite a partir da presente data e pelo período de 06 (seis) meses,

MARTA TEREZA DIAQUINO, para ocupar o Emprego de Professora Colaboradora, no Departamento de Artes

Cênicas do Curso de Teatro, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Considerar para efeito do disposto Pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física

decorrente do afastamento por licença concedida pelo I.N.P.S. à Auxiliar de Ensino AUSONIA BERNARDES

MONTEIRO.

Nº 162, DE 08 DE JUNHO DE 1983 - Art.1º - Admite JUAN CARLOS SARUDIANSKY, para ocupar o Emprego de

Professor Colaborador, pelo período de 01(um) ano, lotado, no Departamento Músico-Instrumental do Curso de Música,

do Centro de Letras e Artes desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar para efeito

do disposto pelo Art. 5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente do remanejamento

do Professor LUIZ PAULO SAMPAIO, em função administrativa junto a Pró-Reitoria Acadêmica.

Nº 165, DE 09 DE JUNHO DE 1983 - Suspende o Contrato de Trabalho do Professor Adjunto, Ref. 3, ALVARO

LOPES BENTO, lotado no Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, na

forma do disposto no artigo 475 da Consolidação das Leis do Trabalho, combinado com os termos disciplinados pelo

artigo 36 da Consolidação das Leis da Previdência Social, em razão da aposentadoria por invalidez concedida em 01 de

janeiro de 1983, pelo Instituto Nacional da Previdência Social.

Nº 165, DE 14 DE JUNHO DE 1983 - Dispensa, a pedido, a partir de 15 de junho do corrente ano, o Auxiliar de

Ensino, Ref. 1, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS E FROIS DE ALMEIDA PINNA CABRAL, lotado no Departamento

de Cirurgia Geral e Especializada do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta

Universidade.

Nº 167, DE 16 DE JUNHO DE 1983 - Art. 1º - Admite a partir da presente data e pelo período de 01 (um) ano, PAULO

SERGIO MORAES REGO REIS, para ocupar o Emprego de Professor Colaborador, para lecionar a Disciplina Prática

de Montagem Teatral I a VI, no Departamento de Artes Cênicas do Curso de Teatro, do Centro de Letras e Artes desta

Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considerar para efeito do disposto pelo Art. 5º do

Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente da aposentadoria do Auxiliar de Ensino, Ref. 3,

MAURO DA SILVA FERREIRA.

Nº l60, DE 01 DE JUNHO DE 1983 - Designa, a partir de 01 de junho do corrente ano, JOCELYN VEIGA, Assistente

Técnico, Ref. 2, para ocupar o Emprego de Confiança de Superintendente Administrativo do Hospital de Clínicas

Gaffrée e Guinle desta Universidade.

Nº 163, DE 09 DE JUNHO DE 1983 - Designa VANESSA MIGNONE STANCHER como representante do corpo

discente da UNI-RIO, junto à Comissão Permanente de Regimes de Trabalho - COPERT, com mandato de 1 (um) ano.

Nº 164, DE 09 DE JUNHO DE 1983 - Revoga a Portaria de número 120, datada de 05 de maio de 1983.